
 
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.03.2025                              с. Новобирилюссы                                       №140          
                                        

 

Об утверждении Положения  

о комиссии по молодежной 

политике Бирилюсского района 

 

      В соответствии с пунктом 5 Распоряжения Губернатора Красноярского 

края «О дополнительных мерах, направленных на совершенствование 

реализации государственной молодежной политики на территории 

Красноярского края» от 17.04.2015 № 184-рг с целью создания комиссии по 

молодежной политике в муниципальных образованиях Красноярского края, 

руководствуясь статьями 27, 33, 48 Устава Бирилюсского муниципального 

района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Утвердить Положение о комиссии по молодежной политике 

Бирилюсского района согласно приложению. 

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы района по социальной сфере Сивакову Е.К.   

           3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно - политической газете 

«Новый путь». 

 

 

 

 

Глава района                                                                                               В.П. Лукша 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

 

                                                                                             

                                                                                 



Приложение  

к  постановлению                             

                                                                                 администрации района 

                                                                         от 06.03.2025 № 140 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по молодежной политике 

 Бирилюсского района 

 

      1. Комиссия по молодежной политике Бирилюсского района (далее - 

Комиссия) является постоянно действующим органом, осуществляющим 

координацию деятельности на территории Бирилюсского района органов 

исполнительной власти Бирилюсского района и органов местного 

самоуправления по реализации молодежной политики в Бирилюсском районе. 

      2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Красноярского края, а также настоящим Положением, статьями 27, 33, 48 

Устава Бирилюсского муниципального района. 

      3. Задачами Комиссии является: 

      а) разработка предложений и рекомендаций по вопросам осуществления 

молодежной политики; 

      б) разработка предложений и рекомендаций по координации деятельности 

отделов и учреждений Бирилюсского района по вопросам молодежной 

политики в районе; 

      в) подготовка предложений и рекомендаций для отделов и учреждений 

Бирилюсского района по вопросам молодежной политики в районе; 

      г) разработка предложений и рекомендаций по координации деятельности 

отделов и учреждений Бирилюсского района по реализации молодежной 

политики в районе; 

      д) мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в 

Бирилюсском районе, оказывающих влияние на ситуацию в молодежной среде; 

      е) разработка мер в отношении молодежи по максимальному развитию ее 

потенциала и использованию потенциала в интересах Бирилюсского района; 

      ж) подготовка предложений и рекомендаций по увеличению эффективности 

работы отделов и учреждений Бирилюсского района по вопросам реализации 

указанными органами мер в отношении молодежи; 

      з) подготовка предложений и рекомендаций по координации деятельности 

рабочих органов (комиссий по молодежной политике), создаваемых и 

действующих в муниципальных образованиях Бирилюсского района, для 

осуществления мероприятий в сфере координации реализации молодежной 

политики; 

      и) разработка предложений и рекомендаций по организации взаимодействия 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

отделов и учреждений Бирилюсского района с общественными объединениями 



и организациями в сфере молодежной политики; 

      к) обсуждение наиболее актуальных вопросов взаимодействия отделов, 

учреждений и молодежных общественных объединений в сфере реализации 

государственной молодежной политики; 

      л) распространение положительного опыта взаимодействий органов власти 

и молодежных общественных объединений в области реализации 

государственной молодежной политики; 

      м) участие в подготовке и проведении отдельных мероприятий в сфере 

государственной молодежной политики в Бирилюсском районе; 

      н) анализ программ и проектов, касающихся вопросов формирования и 

реализации государственной молодежной политики, деятельности молодежных 

общественных объединений в районе; 

      о) содействие освещению в средствах массовой информации вопросов 

реализации государственной молодежной политики, участия в ней молодежных 

общественных объединений района; 

      п) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и Красноярского края в сфере молодежной политики. 

      4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

      а) разрабатывает предложения и рекомендации по реализации молодежной 

политики на территории Бирилюсского района; 

      б) рассматривает и анализирует итоги мониторинга социально-

экономического положения молодежи в Бирилюсском районе и разрабатывает 

соответствующие рекомендации; 

      в) разрабатывает практические рекомендации по профилактике 

асоциальных явлений в молодежной среде, реализации иных мер в отношении 

молодежи; 

      г) рассматривает вопросы, связанные с разработкой и реализацией 

муниципальных программ и проектов в сфере молодежной политики районе, 

подготовка нормативных правовых актов, затрагивающих интересы молодежи, 

участвует в их обсуждении и разработке; 

      д) разрабатывает предложения и рекомендации по организации работы, по 

разъяснению реализующейся в Бирилюсском районе молодежной политики; 

      е) вносит предложения по вопросам совершенствования своей деятельности 

Главе Бирилюсского района; 

      ж) организовывает и проводит совещания, консультации, «круглые столы» 

по вопросам своей компетенции с приглашением на них представителей 

администрации Бирилюсского района, глав сельсоветов Бирилюсского района, 

заинтересованных ведомств, детских и молодежных общественных 

организаций, и объединений; 

      з) готовит предложения о проведении исследований, социологических 

опросов, конференций, публикаций, связанных с реализацией государственной 

молодежной политики на территории Бирилюсского района; 

      и) осуществляет взаимодействие с районной общественно-политической 

газетой «Новый путь» в освещении вопросов, связанных с реализацией 



основных направлений государственной молодежной политики на территории 

Бирилюсского района. 

      5. Комиссия имеет право: 

      а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, от глав сельсоветов Бирилюсского района, 

общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) 

и должностных лиц; 

      б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся 

разработки и реализации молодежной политики, а также для подготовки 

проектов соответствующих решений Комиссии; 

      в) привлекать для участия в работе Комиссия должностных лиц и 

специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, отделов и учреждений района, а также представителей организаций и 

общественных объединений (с их согласия), 

      г) заслушивать на заседаниях Комиссии представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, отделов и учреждений 

района по вопросам, отнесенным к ее компетенции. 

      6. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Главой Бирилюсского 

района. 

      В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в ее 

работе на началах. 

      Состав Комиссии формируется из представителей отделов и учреждений 

Бирилюсского района, общественных объединений и иных организаций.  

      7. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой 

Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, утверждает 

состав рабочих групп. 

      8.Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя ведут 

заседания Комиссии в его отсутствие. 

      9. Ответственный секретарь Комиссии: 

      а) готовит материалы к заседанию и проекты решений Комиссии; 

      б) доводит решение Комиссии до соответствующих органов 

исполнительной власти, а также других заинтересованных органов и 

организаций в месячный срок со дня принятия; 

      в) обеспечивает контроль за выполнением решений Комиссии: 

      10. Члены Комиссии имею право: 

      а) участвовать в заседаниях Комиссии; 

      б) в случае отсутствия на заседании изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на 

заседании и приобщается к протоколу; 

      в) в случае несогласия с принятыми на заседании решением Комиссии 

излагать в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания Комиссии; 

      г) принимать участие в подготовке заседаний Комиссии; 



      д) обращаться к председателю Комиссии по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии; 

      е) пользоваться информацией, поступающей в Комиссию. 

      11. Заседания Комиссии проводятся не реже четырех раз в год и считаются 

правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов. В 

случае необходимости могут проводится внеочередные заседания.   

      12. Повестку заседаний и порядок их проведения определяет председатель 

Комиссии. 

      13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии, с учетом мнения 

отсутствующих, выраженного в письменной форме. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя Комиссии, а при его отсутствии – 

голос заместителя председателя Комиссии, председательствовавшего на 

заседании. 

      Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом, 

который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, 

председательствовавшем на заседании. 

      Протоколы заседания Комиссии рассылаются членам Комиссии и 

заинтересованным отделам, учреждениям района. 

      14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

района. 

  

 

      
 

 


